(: EL COLEGIO Carretera Picacho Ajusco nimero 20 Teléfono 5449-3000

Colonia Ampliacién Fuentes del www.colmex.mx

DE MEXICO e

C. P. 14110 Ciudad de México

ACTA CORRESPONDIENTE A LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES
RELATIVA A LA CONVOCATORIA DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA LA DIGITALIZACION DE
DOCUMENTOS DE LA COLECCION CIDOC, DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C. EN
EL EJERCICIO 2024. COLMEX-I3P-ADQ-06-24.
—————————— En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 31 de mayo de 2024,

en el aula 2258 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera Picacho

Ajusco numero 20, Colonia Ampliacion Fuentes del Pedregal, Codigo Postal numero
14110, Alcaldia de Tlalpan, se reunieron el maestro Cuitlahuac Ernesto Sanchez
Basilio, Jefe del Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, la maestra
Sandra Garcia Aguilar, representante de la Contraloria Interna, la licenciada Micaela
Chavez Villa, Directora de la Biblioteca “Daniel Cosio Villegas”, la maestra Arien
Gonzalez Crespo, Bibliotecaria de Preservacion Digital de la Biblioteca “Daniel Cogio
Villegas”, el maestro Alberto Santiago Martinez, Coordinador de Innovacion Digital déA _
la Biblioteca “Daniel Cosio Villegas” y la licenciada Perla Bouchan Correa, Apoderada \ /
Legal, todos de El Colegio de México, A.C.; por parte de los licitantes se presentan el “-{
C. Ernesto Ramirez Avila, en representacion de la empresa GRUPO SIAYEC, S.A.

DE C.V. el C. Héctor Juarez Trejo, en representacion de Ila empresa//

INFOESTRATEGICA LATINA, S.AA. DE C.V. y el C. Rafael Osio Barrgsp, eh
representacion de la empresa DPS GESTION DOCUMENTAL, S. DE R. DE C. )0
con el objeto de llevar a cabo la SEGUNDA JUNTA DE ACLARA IONE /

conformidad con lo establecido en los numerales 6, 14y 14.1 de la CON OCAT?RIA]
DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
PARA LA DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS DE LA COLECCION CIDO DE,/\/

EL COLE GIO DE MEXICO, A.C. EN EL EJERCICIO 2024. COLMEX-I3P-A Q~0<
/

/
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——————————— El Jefe del Departamento de Adquisiciones da la mas cordial bienvenida a los

licitantes y procede a registrar su asistencia, en los términos de la lista que se anexa

a la presente acta.

——————————— A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones indicé que
solamente se atenderan las solicitudes de aclaracién, que hayan sido recibidas con
24 horas de anticipacion al presente acto, en la Direccion de Servicios Generales, o
a través de los correos electronicos rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx y
adquisiciones@colmex.mx, acompanadas del escrito en el que hayan expresado su
interés en participar en la convocatoria de esta invitacion a cuando menos tres
personas, por si o en representacion de un tercero, en términos de lo indicado por el

numeral 14.1 de la Convocatoria; en caso contrario, solo se les permitira su asis@cia

en calidad de observadores.

————————— A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que &l |

dia 30 de mayo de 2024 a las 0844 am. se recibi6 en las cuentas/\

rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo
electronico de Carlos Alberto Gutiérrez Gonzalez enviado de la cuenta

cautierrez@grupo-siayec.com.mx, al cual acomparia un escrito con ochg pre

y no adjunta manifestacion de interés en participar en la presente invitacion. A

. , |
preguntas se les dara lectura conjuntamente con sus respuestas:---» ;

Pregunta 1. /
Referencia: Convocatoria, 6. Calendario de eventos. /
Pdgina: 8 de 66.
Pregunta. ;Puede la convocante actualizar el calendario de eventos, para confempldr la
fecha y hora en que se realizard la Presentacion y Apertura de Propuestas écn}' as y
Econémicas, Notificacion de fallo, asi como Formalizacién del contrato?

RESPUESTA: El calendario de eventos de la convocatoria qgueda de la siguiente

EVENTO FE_CHA/HQRA fe

16 de mayo de 2024

\
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2 | Junta de aclaraciones
Se realizard en el aula 2244 de “EL COLEGIO” ubicada en Carretera Picacho Ajusco 22 de mayo de 2024
No. 20, Colonia, Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldia Tlalpan, Cédigo Postal a las 13:00 horas
14110, Ciudad de México.

3 | Segunda junta de aclaraciones
Se realizard en el aula 2258 de “"EL COLEGIO” ubicada en Carretera Picacho Ajusco 31 de mayo de 2024
No. 20, Colonia, Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldia Tlalpan, Cédigo Postal a las 10:00 horas
14110, Ciudad de México.

4 | Presentacidn y Apertura de Propuestas Técnicasy Economicas
Se realizard en el aula 2243 de “EL COLEGIO” ubicada en Carretera Picacho Ajusco 7 de junio de 2024
No. 20, Colonia, Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldia Tlalpan, Cédigo Postal a las 10:00 horas
14110, Ciudad de México.
5 | Notificacion de fallo

Se realizard en el aula 2243 de “EL COLEGIO” ubicada en Carretera Picacho Ajusco 19 de junio de 2024
‘No. 20, Colonia, Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldia Tlalpan, Cédigo Postal” a las 10:00 horas
14110, Ciudad de México.

6 | Formalizacién del contrato
Serealizard en la Sala de Juntas de la Secretaria Administrativa, ubicada en Carretera 1 de julio de 2024
Picacho Ajusco No. 20, Colonia, Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldia Tlalpan, alas 12:00 horas
Cddigo Postal 14110, Ciudad de México.

Pregunta 2. \
Referencia: Convocatoria, 12.1 Propuesta Técnica, TEC. 20.

Pdgina: 14 de 66. \
Pregunta: Se menciona que se deberd entregar archivos muestra de trabajos similare;; n
embargo, por cuestiones de confidencialidad y en cumplimiento a la certificacion 1SO 27 Oi
de Seguridad de la Informacién, hay empresas que no cuentan con muestras de traba 'Qgs
realizados con anterioridad pues al finalizar el servicio se realiza una borrado segu
(formateo) en los equipos utilizados ;Acepta la convocante que la no presentacion de
archivos muestra de trabajos similares no sea causa de desechamiento, siempre y cuando se
presente el certificado de I1SO 27001 vigente como acreditacién de por qué no se tiene dicha
muestra?

RESPUESTA: Se acepta su propuesta. En el documento TEC-20 serd opcional la entrega
de los archivos muestra de trabajos similares que han realizado siempre y cuando se
presente un documento que acredite la causa por la que no se cuenta con trdb
otros clientes.

Pregunta 3. / \
Referencia: Convocatoria, 12.1 Propuesta Técnica, TEC. 20. / | N
Pdgina: 14 de 66. LY

Pregunta: Se menciona que se deberd entregar prueba de digitalizacién a partir de Ig obrg,
publicada por El colegio de México, proporcionada en la Junta de Aclaraciones ;Puede I]i:i
“convocanite aclarar si se deberd digitalizar la obra completa o, si solo se digitalizafd u(,ia \

/«/“\parted,/ obra recibida? J /
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RESPUESTA: Se deberdn digitalizar la totalidad de las pdginas que se entreguen. Los
documentos que se proporcionen a los licitantes para su digitalizacion no _son
documentos completos.

Pregunta 4.

Referencia: Anexo Técnico. Precisiones para el proceso de digitalizacién de la coleccion
CIDOC

Pdgina: 1 de 6.

Pregunta: ;Puede confirmar la convocante si las 165 carpetas contienen tnicamente las
40,000 paginas a digitalizar?

RESPUESTA: La cifra de 40,000 pdginas es calculada, no contada, por lo gue puede
existir un_margen de diferencia final, por lo cual se tomard como la cifra limite
superior de pdginas a capturar como parte del contrato.

Pregunta 5.
Referencia: Anexo Técnico. Precisiones para el proceso de digitalizacion de la cole&jén
CIDoC \ ‘1

Pdgina: 1 de 6. \ |
Pregunta: ;Puede aclarar la convocante si en el total de 242,000 pdginas se cuentan Iasx
40,000 que si pasardn por un proceso de obtencién de imagen (digitalizacién), mds 202,000 '\ /
que ya tienen en formato digital mdster? >
0 en dado caso ;Puede la convocante confirmar que las 242,000 pdginas corresponden a /
mdsteres con los que ya cuenta actualmente COLMEX, por lo que estds NO pasardn por un /
proceso de captura (digitalizacion por medio de un escdner), y Unicamente se procesard

para obtener el archivo PDF/A-1b, y que aparte se generardn los archivos PDF/A-
correspondientes a las 40,000 pdginas que si se digitalizardn?

RESPUESTA: De las 242,000 pdginas, 202,000 va estdn digitalizadas por el Colmex, y
40,000 serdn digitalizadas por el licitante adjudicado. De las 242,/0.90 pdginas a
procesar, 202,000 son mdsteres con los que va cuenta el Colmex/v 40.000/serdn
madsteres producidos por el licitante adjudicado.

f

Pregunta 6.
Referencia: Anexo Técnico. Organizacion y nombramiento de los ar hivos para trega./ N
Pdgina: 2 de 6. 2y

1 %4

~/

- . . . . Y/
Pregunta: ;Puede la convocante indicar si la regla de nombramiento aplica yinicamente |
para los 40,000 archivos mdsteres, o si se deberdn nombrar también los 242, 0 0 ma;z?;res
que proporcione la biblioteca?

RESPUE.éTA La reqla de nombramlento deberd ser anllcada a todos los /archivos
i los’archivos
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Pregunta 7.

Referencia: Anexo Técnico. Organizacién y nombramiento de los archivos para entrega.
Pdgina: 2 de 6.

Pregunta: ;Puede la convocante indicar si la regla de nombramiento aplica también para
los archivos multipdgina PDF/A-1b?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion. La regla también aplica a los archivos PDF/A-
1b.

Pregunta 8.

Referencia: Anexo Tecmco Respecto a Ios mdsteres en formato tiff, a los que se ref ere el
punto 1, que se entregardn en la carpeta ///mdsteres. Completitud. Numeral 2 y 8.
Pdgina: 2 de 6 y 3 de 6.

Pregunta: ;Puede la convocante aclarar si se requiere que los bordes se recorten dejando 5
o 50 pixeles entre el borde del documento capturado y el borde de la imagen, ya que en el
numeral 2 se menciona que deben ser 5 pixeles, y en el numeral 8 se menciona que deben ser
50 pixeles, o en dado caso, favor de explicar en casos considerar uno u otro?

RESPUESTA: Deben ser aproximadamente 5 pixeles por fuera del borde d}zl
documento. Damos por sentado que esto no tiene que ser exacto, la Iégica de la
prdctica es dejar un espacio lo suficientemente pequeiio como para que la imagen |
ocupe el menor espacio en disco posible, y suficientemente amplio como para que se !,
pueda apreciar el borde del documento. \{

U\
v
\

——————————— Por otra parte, el Jefe del Departamento de Adquisiciones sefala que al C.
Ernesto Ramirez Avila, de la empresa GRUPO SIAYEC, S.A. DE C.V,, se le dara eol/'
caracter de observador ya que no presenté escrito de interés en participar, como I
establece el numeral 14.1 de la Convocatoria; asi también se les dara el carécteriﬁife
observadores a los C. Héctor Juarez Trejo, de la empresa INFOE ATEGICA
LATINA, S.A. DE C.V. y al C. Rafael Osio Barroso, de la empresa/DPS GESTIO
DOCUMENTAL, S. DE R. L. DE C.V., ya que no presentaron carta de |nte7rs e(}\ / ™\
[ A

N
participar ni preguntas, en términos del numeral 14.1 antes referido. "/ / \/ 1

—————————— El Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que en este ?cto h/gce \
| Ernesto Ramirez Avila, de la empresa GRUPO SIAYEC, S. A DE/C V.
del texto titulado ACCION CATOLICA MEXICO-XI-22 AL 30r1/60 que

/

5 ’\.’Y /L’{/\’/L
! / Vi

J417 ,’//
/1
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comprende 21 hojas incluyendo la portada y una parte del peridodico Que. Unidad
popular del afio IlI- Caracas, 25 de enero de 1966- N° 83. Al C. Héctor Juarez Trejo,
de la empresa INFOESTRATEGICA LATINA, S.A. DE C.V. se le hace entrega de los
originales del texto titulado ACCION CATOLICA MEXICO-XI-22 AL 30-1960, que
comprende 23 paginas y parte del periodico Correntes cruzadas de fecha Domingo,
17 de Julho de 1960; asimismo, al C. Rafael Osio Barroso, de la empresa DPS
GESTION DOCUMENTAL, S. DE R. L. DE C.V., se le hace entrega de los originales
del texto titulédo ACCION CATCLICA MEXICO—XI—.22 AL 30-1960, que comprende 21
paginas y parte del periodico Letras e Artes. Diario de noticias de fecha Domingo, 17
de Julho de 1960.

——————————— Para los licitantes que no asistieron al presente evento, quedaran en el area

de Adquisiciones de El Colegio de México, A.C. los textos originales siguientes: parte

del peridédico Que. La Fuerza Interamericana. Competencia en Terreno de Espionaje,

sin fecha, y del documento IV Sesséo do Conc.Ecum. Vatic. Il que comprendé-\@gs 3
hojas, asi como parte del periédico Que. Cerremos filas. Caracas, 7 de enero de 196‘51111&\

y del documento Intervention of Msgr. Koop (Brazil) re celibacy, que comprende dos '}

hojas.
——————————— Acto seguido, el Jefe del Departamento de Adquisiciones pregunta a los
presentes si tienen algun comentario que manifestar al contenido del acta, a lo que/'
manifestaron estar de acuerdo y sefiala que el contenido de esta es
observancia obligatoria para todos los licitantes como se especifica em1 A

de la Convocatoria.

—————————————— Finalmente, el Jefe del Departamento de Adquisiciones reitera I&s /
presentes que el ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPU STAS N
TECNICAS Y ECONOMICAS, tendra verificativo el dia 7 DE JUNIO DE 2024 a Ias \

10:00 HORA‘_ en el aula nimero 2243 de esta Institucion Académica. Cabe reCIsar

]’ cto, los licitantes deberan devolver los documentos orlgmales

n -
T ANXANAS
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mencionados que les fueron entregados, por lo que no devolver los
documentos completos sera causa de desechamiento de sus propuestas.----—---
——————————— Para efectos de la notificacion, a partir de esta fecha se fijara en el pizarrén
de avisos de la Direccidén de Servicios Generales, copia de la presente acta, asi como

en la pagina electronica http://www.colmex.mx por un término no menor a cinco dias

habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, enterarse de su

contenido y obtener copia de Ia misma.
—————————— No habiendo otro asunto mas que tratar, se da por concluido eI presente evento
a las 12:00 horas del dia de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta,
las personas que en ella intervinieron, a quienes se les entregd un ejemplar de la misma,

la cual consta de siete paginas, informando que la falta de firma de alguno de los

presentes no invalidara su contenido y efectos juridicos.

/ ; ‘ ,
A \ 7
MTRO. CUIT, ERNESTO SANCHEZ BASFL‘T@*-M:FR#S' N DRA GARCIA AGUILAR
JEFE DELBEPARAAMENTO REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA
DE ADQUISICI ES. INTERNA.
~Noalameon ~
)V NG T~ %
LIC. MICAELA CHAVEZ VILL MTRAZARIEN GONZALEZ CRESPQ
DIRECTORA DE LA BIBLUOTECA BlBLlOTECB@RlA DE PRESERVACI'ON DIGITAL
“DANIEL COSIO VILLEGAS” DE LA BIBLIOTECA “DANIEL COSIO
VILLEGA \",
MTRO. ALBERTO SANTIAGO MARTiNEZ, LIC. PERLA BOUYCHAN CORREA
COORDINADOR DE INNOVACION DIGITAL APODERADA LEGAL

DE LA BIBLIOTECA “DANIEL COSIO VILLEGAS”

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA CONVOCATORIA DEL
PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA LA DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS DE LA COLEC(}[ON CIDOC, DE EL
COLEGIO DE MEXICO, A.C. EN EL EJERCICIO 2024. COLMEX-I3P-ADQ-06-24, QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 31 DE MAYO DE
2024 EN EL AULA 2258 DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.






